
MESTO   ŠAĽA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

5/2024 

 
o dočasnom parkovaní motorových vozidiel  

na vymedzených úsekoch miestnych ciest  

na území mesta Šaľa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Schválené Uznesením Mestského zastupiteľstva v Šali č. 4/2024 – IV. dňa 26. septembra 2024 

Vyvesené na úradnej tabuli 4. októbra 2024 

Účinnosť od 1. januára 2025 

 

 



2  

Mestské zastupiteľstvo mesta Šaľa podľa § 6 ods. 2 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona                                       

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 6a zákona                                

č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov 

 

sa uznieslo na tomto 

 
Všeobecne záväznom nariadení 

č. 5/2024 

o dočasnom parkovaní motorových vozidiel na vymedzených úsekoch 

miestnych ciest na území mesta Šaľa 

 

 
§ 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) upravuje 

a) všeobecné zásady a organizáciu dočasného parkovania motorových vozidiel1 (ďalej len 

„motorové vozidlo“) na vymedzených úsekoch miestnych ciest na území mesta Šaľa (ďalej len 

„parkovacie miesta“), 

b) spôsob zabezpečenia prevádzky parkovacích miest, 

c) vymedzenie úsekov parkovacích miest, 

d) výšku úhrady za dočasné parkovanie motorových vozidiel, 

e) spôsob úhrady za dočasné parkovanie a spôsob preukázania jej zaplatenia, 

f) oslobodenie od povinnosti platiť úhradu za dočasné parkovanie motorových vozidiel. 

 

 

§ 2 

Vymedzenie pojmov 

 

Na účely tohto VZN sa rozumie 

a) parkovacou zónou – zoskupenie úsekov miestnych ciest plateného parkovania do oblasti 

označenej dopravnými značkami, 

b) vymedzenými úsekmi – úseky miestnych ciest v parkovacej zóne, označené dopravnými 

značkami, ktoré sú určené na dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej aj ako 

„parkoviská“ alebo „parkovacie miesta“), 

c) dočasným parkovaním – dočasné parkovanie motorových vozidiel na vymedzených úsekoch 

miestnych ciest (ďalej len „platená zóna“), 

d) doba spoplatnenia – časový úsek, počas ktorého je státie vozidiel na platených parkovacích 

miestach podmienené zaplatením úhrady za dočasné parkovanie vozidiel, ak VZN alebo 

osobitný predpis neustanovuje inak, 

e) parkovacím lístkom z parkovacieho automatu – lístok vydaný parkovacím automatom na 

dočasné parkovanie, ktorý oprávňuje zaparkovať motorové vozidlo na všetkých nevyhradených 

parkovacích miestach v platenej zóne do doby vyznačenej na parkovacom lístku, 

 
1 § 2 ods. 2 písm. l) zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov 



3  

f) SMS parkovací lístok – lístok zaplatený formou SMS na dočasné parkovanie, ktorý oprávňuje 

zaparkovať motorové vozidlo na všetkých nevyhradených parkovacích miestach v platenej 

zóne do doby vyznačenej na spätnej SMS správe, 

g) virtuálny parkovací lístok – lístok zaplatený prostredníctvom mobilnej aplikácie na dočasné 

parkovanie, ktorý oprávňuje zaparkovať motorové vozidlo na všetkých nevyhradených 

parkovacích miestach v platenej zóne do doby vyznačenej vo virtuálnom parkovacom lístku. 

 

 

§ 3 

Podmienky a rozsah prevádzky parkovacích miest 

 

(1) Prevádzku platených parkovísk, ktoré sú uvedené v § 5 ods. 1 tohto VZN zabezpečuje mesto 

Šaľa, Námestie Sv. Trojice 7, 927 15 Šaľa (ďalej len „prevádzkovateľ“), ktoré vydá 

Prevádzkový poriadok plateného parkovania (ďalej len „prevádzkový poriadok“). 

 

(2) Povinnosť zaplatiť úhradu za dočasné parkovanie na platenom parkovisku sa vzťahuje na vodiča 

motorového vozidla (ďalej len „platiteľ úhrady“). 

 

(3) Dočasné parkovanie na platených parkoviskách prevádzkovateľa sa riadi podmienkami 

parkovania vyznačenými príslušným dopravným značením, platnou legislatívou Slovenskej 

republiky a platným prevádzkovým poriadkom. 

 

(4) Výnos z úhrad za dočasné parkovanie motorových vozidiel (ďalej len „parkovné“) v súlade                             

s týmto VZN je príjmom prevádzkovateľa, ktorý parkovné vyberá vo vlastnom mene                                 

a na vlastný účet.2 

 

(5) Prevádzkovateľ zabezpečuje na vlastné náklady prevádzku platených parkovísk v súlade                        

s prevádzkovým poriadkom plateného parkovania, pri dodržaní nasledujúcich podmienok: 

a) udržiavať parkovacie miesta v stave spôsobilom na prevádzku; za týmto účelom je povinný 

zabezpečovať ich letnú a zimnú údržbu a odstraňovať nedostatky v ich zjazdnosti, 

b) vyberať parkovné v súlade s týmto VZN, 

c) zabezpečovať funkčnosť parkovacieho systému. 

 

 

§ 4 

Organizovanie parkovania na verejnom priestranstve 

 

Dočasné parkovanie motorových vozidiel sa vykonáva na: 

a) parkovacích pruhoch pozdĺž miestnych ciest s kolmým, šikmým a pozdĺžnym státím, 

b) parkoviskách. 

 

 

 

 

 

 

 
2 § 6a ods. 3 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov 



4  

§ 5 

Vymedzenie úsekov miestnych ciest na dočasné platené parkovanie 

 

(1) Platenou zónou vymedzenou na dočasné parkovanie sú parkovacie miesta na týchto                            

uliciach: 

a) Námestie Sv. Trojice, 

b) Hlavná,  

c) Ulica J. Feketeházyho, 

d) Štúrova, 

e) Budovateľská. 

 

(2) Grafické vyobrazenie platených parkovísk určených na dočasné parkovanie na území mesta 

Šaľa je uvedené v prílohe č. 1 tohto VZN. 

 

(3) Vymedzené úseky miestnych ciest určené na dočasné parkovanie musia byť vyznačené 

dopravným značením. 

 

(4) V parkovacej zóne je státie motorových vozidiel dovolené len na vyznačených parkovacích 

miestach a za dodržania podmienok vyplývajúcich z použitého symbolu príslušnej dopravnej 

značky a spresňujúcich údajov.3  

 

 

§ 6 

Úhrada za dočasné parkovanie motorových vozidiel 

 

(1) Za dočasné parkovanie motorových vozidiel v platenej zóne sa platí úhrada: 

a) v pracovných dňoch v čase od 8:00 hod. do 17:00 hod., ak nie sú štátnym sviatkom a 

b) v sobotu v čase od 8:00 hod. do 12:00 hod., ak táto nie je štátnym sviatkom. 

 

(2) V čase mimo doby spoplatnenia a počas nedele a štátnych sviatkov je parkovanie motorových 

vozidiel v platenej zóne bezplatné. 

 

(3) Prevádzka platených parkovacích miest (v platenej zóne) je zabezpečená parkovacími 

automatmi, ktoré slúžia k vydaniu parkovacieho lístka, SMS parkovacími lístkami                                    

a virtuálnymi parkovacími lístkami zakúpenými cez mobilnú aplikáciu na krátkodobé 

parkovanie. 

 

(4) Úhrada za dočasné parkovanie na vymedzených úsekoch miestnych ciest musí byť zaplatená 

vopred, na celý čas dočasného parkovania motorového vozidla počas doby spoplatnenia. Vodič 

je povinný zabezpečiť, aby bola úhrada za dočasné parkovanie na vymedzených úsekoch 

miestnych ciest zaplatená vopred, na celý čas dočasného parkovania motorového vozidla počas 

doby spoplatnenia.4 

 

 
3 Vyhláška Ministerstva vnútra Slovenskej republiky č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení v znení neskorších 

predpisov 
4 § 6a zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 



5  

(5) Výška úhrady za dočasné parkovanie na parkovacích miestach je stanovená cenníkom,                   

ktorý tvorí prílohu č. 2 tohto VZN. 

 

 

§ 7 

Spôsob platenia úhrady za parkovanie 

 

(1) V rámci prevádzkovej doby je vodič povinný zaplatiť parkovné na celú dobu odstavenia 

vozidla. Parkovné je možné uhradiť pomocou SMS - správy, pomocou mobilnej aplikácie, 

alebo parkovacím lístkom z parkovacieho automatu. 

 

(2) Platiteľ úhrady je povinný platný parkovací lístok vydaný parkovacím automatom umiestniť                     

za predné okno vozidla na viditeľné miesto tak, aby umožnil vizuálnu kontrolu všetkých 

údajov. 

 

(3) V prípade platenia parkovného formou SMS alebo virtuálneho parkovacieho lístka v mobilnej 

parkovacej aplikácii je úhrada vykonávaná bezhotovostne. 

 

(4) Zaplatenie úhrady sa preukazuje: 

a) parkovacím lístkom, 

b) správou od mobilného operátora potvrdzujúcou úhradu za dočasné parkovanie, 

c) notifikáciou mobilnej aplikácie potvrdzujúcej úhradu za dočasné parkovanie. 

 

(5) Úhrada parkovného podľa písmena a), b) a c) predchádzajúceho odseku je viazaná na jedno 

evidenčné číslo motorového vozidla (ďalej len „EČV“) a je neprenosná na iné motorové 

vozidlo. 

 

§ 8 

Oslobodenie od platenia parkovného 

 

(1) Od úhrady parkovného sú oslobodené: 

a) služobné vozidlá orgánov Policajného zboru SR, ozbrojených síl a zborov SR a Mestskej 

polície Šaľa pri služobnom výkone, 

b) služobné vozidlá rýchlej zdravotnej pomoci a Hasičského a záchranného zboru pri 

služobnom výkone, 

c) služobné vozidlá mesta Šaľa pri služobnom výkone, 

d) služobné vozidlá organizácií v zriaďovateľskej alebo zakladateľskej pôsobnosti mesta 

Šaľa pri služobnom výkone, 

e) vozidlá pohotovostných alebo havarijných služieb pri služobnom výkone,  

f) zásobovacie vozidlá označené „Zásobovanie“ po dobu nakládky a vykládky, 

g) motorové vozidlá, v ktorých je prepravovaná osoba s ťažkým zdravotným postihnutím, 

ktorá je zároveň držiteľom parkovacieho preukazu osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím.5 

 

 

 
5 § 44 ods. 2 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. 



6  

(2) Oslobodenie od úhrady sa preukazuje najmä spôsobom označenia (polepom, kartou, 

preukazom) služobného motorového vozidla alebo parkovacím preukazom osoby s ťažkým 

zdravotným postihnutím. Preukazy podľa predchádzajúcej vety musia byť umiestnené tak,                         

aby všetky potrebné údaje boli čitateľné z vonkajšej strany motorového vozidla. 

 

(3) Oslobodenie od úhrady parkovného podľa § 8 ods. 1. písm. g) tohto VZN sa uplatňuje len                               

za splnenia podmienky, že v čase parkovania na vymedzenom úseku miestnej cesty sa 

motorové vozidlo používa v súvislosti s prepravou osoby, ktorá je držiteľom parkovacieho 

preukazu osoby s ťažkým zdravotným postihnutím. V čase, keď sa motorové vozidlo nepoužíva 

v súvislosti s prepravou držiteľa parkovacieho preukazu osoby s ťažkým zdravotným 

postihnutím, je vodič povinný odstrániť parkovací preukaz z viditeľného miesta motorového 

vozidla a riadne uhradiť parkovné podľa tohto VZN. 

 

 

§ 9 

Úhrada prostredníctvom parkovacieho automatu 

 

(1) Parkovacie automaty sa nachádzajú priamo v zónach s voľným vjazdom, na verejne 

prístupných miestach, v blízkosti platených parkovacích miest. 

 

(2) Parkovací lístok sa prostredníctvom parkovacieho automatu uhrádza v hotovosti mincami         

alebo bezhotovostne platobnou kartou. 

 

(3) Vodič motorového vozidla je povinný si zakúpiť parkovací lístok bezprostredne po zaparkovaní 

motorového vozidla. 

 

(4) Úhrada za parkovací lístok musí byť zaplatená vopred na celý čas dočasného parkovania 

motorového vozidla na parkovacom mieste v čase trvania spoplatneného parkovania. 

 

(5) Parkovací automat vydá parkovací lístok ihneď po jeho zaplatení. 

 

(6) Doba trvania platnosti parkovacieho lístka závisí od výšky parkovného, ktorú vodič 

motorového vozidla prostredníctvom automatu uhradí. 

 

(7) Platný parkovací lístok umožňuje dočasné parkovanie vozidla v čase vyznačenom, na voľnom 

platenom parkovacom mieste v príslušnej zóne, v ktorej sa nachádza parkovací automat, ktorý 

parkovací lístok vydal. Parkovací lístok neumožňuje dočasné parkovanie vozidla na 

parkovacích miestach, ktoré sú dopravnou značkou vyhradené pre iné vozidlá. 

 

(8) Nespotrebovaná časť trvania úhrady za parkovací lístok sa platiteľovi úhrady nevracia. 

 

(9) V prípade nefunkčnosti parkovacieho automatu je vodič povinný zakúpiť si lístok v inom 

parkovacom automate pre danú platenú zónu, alebo využiť inú dostupnú formu úhrady v súlade 

s týmto VZN. 

 

 

 



7  

§ 10 

Úhrada prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS 

 

(1) Ak sa vodič motorového vozidla v platených zónach s voľným vjazdom rozhodne zaplatiť 

parkovací lístok prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS, je povinný urobiť tak 

bezodkladne po zastavení vozidla na platenom parkovacom mieste. Postup zaplatenia formou 

SMS je uvedený na informačných tabuliach, ktoré sú umiestnené pri parkovacích miestach,                                              

resp. na webovom sídle www.parkovanie.sala.sk. 

 

(2) Na informačnej tabuli je uvedená výška úhrady za SMS parkovanie, telefónne číslo na ktoré je 

potrebné SMS zaslať a vzor textu SMS, potrebný na zakúpenie parkovacieho lístka. 

 

(3) Platiteľ úhrady formou SMS je povinný zaslať text SMS v predpísanom tvare, podľa určeného 

vzoru, na telefónne číslo uvedené na informačnej tabuli podľa ods. 2. Nesprávny text SMS, 

nesprávne uvedené evidenčné číslo vozidla prípadne zaslanie SMS na nesprávne telefónne číslo 

majú za následok nezaplatenie úhrady. Bez potvrdzujúcej SMS parkovné nebolo uhradené. 

 

(4) Dobu trvania plateného státia v hodinách si platiteľ úhrady určuje v texte SMS. Základná tarifa 

je hodinová, je teda možné uhradiť len celú hodinu státia alebo jej násobky pri prvotnej úhrade 

cez SMS a to až do doby 17.00 hod., teda na celú dobu spoplatneného státia v daný deň. 

 

(5) Predĺženie už uhradeného parkovného (uhradeného státia) je možné o ďalšie celé hodiny. 

 

(6) Zaplatenie úhrady formou SMS umožňuje dočasné parkovanie motorového vozidla 

s evidenčným číslom uvedeným v SMS, po dobu trvania uvedenú v spätnej SMS na voľnom 

platenom parkovacom mieste v príslušnej zóne, okrem parkovacích miest, ktoré sú dopravnou 

značkou vyhradené pre iné vozidlá.  

 

(7) Nespotrebovaná časť trvania úhrady za parkovací lístok sa platiteľovi úhrady nevracia. 

 

(8) Platiteľ úhrady prostredníctvom mobilného telefónu formou SMS je na požiadanie povinný 

sprístupniť kontrolnému orgánu v súlade s § 12 tohto VZN spätnú SMS správu potvrdzujúcu 

zaplatenie úhrady. 

 

(9) Ak vodič nepredloží k nahliadnutiu potvrdzujúcu SMS na vyzvanie kontrolného orgánu alebo 

ak evidenčné číslo zaparkovaného motorového vozidla sa nezhoduje s evidenčným číslom 

uvedeným v potvrdzujúcej SMS, považuje sa to za nezaplatenie úhrady za dočasné parkovanie 

vozidla. 

 

 

§ 11 

Úhrada prostredníctvom mobilnej aplikácie 

 

(1) Zaplatenie parkovného prostredníctvom zakúpenia virtuálneho parkovacieho lístka v mobilnej 

parkovacej aplikácii je potrebné vykonať ihneď po zaparkovaní vozidla. Postup je uvedený na 

webovom sídle www.parkovanie.sala.sk a na parkovacích automatoch. 

 

http://www.parkovanie.sala.sk/


8  

(2) Úhrada virtuálneho parkovacieho lístka cez mobilnú aplikáciu je vykonaná bezhotovostne 

prostredníctvom platobnej karty. 

 

(3) Po vyplnení údajov z platobnej karty, potvrdení platby a jej spracovaní, má vodič motorového 

vozidla zakúpený virtuálny parkovací lístok. 

 

(4) Platiteľ úhrady prostredníctvom mobilnej aplikácie je na požiadanie povinný sprístupniť 

kontrolnému orgánu v súlade s § 12 tohto VZN, virtuálny parkovací lístok vygenerovaný 

mobilnou aplikáciou potvrdzujúci zaplatenie úhrady. 

 

 

§ 12 

Kontrolná činnosť 

 

(1) Kontrolu plnenia ustanovení tohto VZN vykonáva: 

a) Mestská polícia mesta Šaľa, 

b) poverení zamestnanci prevádzkovateľa. 

 

(2) Porušenie ustanovení tohto VZN môže byť postihnuteľné podľa osobitných predpisov6. 

 

 

§ 13 

Záverečné ustanovenia 

 

Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 01. 01. 2025. 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Jozef Belický v. r. 

primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

Príloha 

1. Grafické vyobrazenie parkovísk s plateným státím 

2. Cenník úhrady parkovného 

 

 
6 Zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých predpisov, zákon č. 135/1961 Zb. 

o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, zákon č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 

v znení neskorších predpisov, zákon č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 



9  

 

 

 

 

 

 

 


